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Przedmiotem wynalazku jest kruszarka przelotowa,
stosowana zwłaszcza w górnictwie podziemnym do roz¬
drabniania materiałów przeznaczonych na podsadzkę
dmuchana., za pomocą walca udarowego z narzędziami
kruszącymi, ułożyskowanego w nieruchomym korpusie,
przy c/ym materiał do kruszenia jest przenoszony poje¬
dynczym cięgnem łańcuchowym lub zabierakami umie¬
szczonymi pomiędzy dwucięgnowym łańcuchem w
otwartych miedzyzabierakowych przedziałach i przepro¬
wadzany przez szczelinę kruszenia utworzoną między
narzędziami kruszącymi i dnem międzyzabierakowego
przedziału.

Kruszarki przelotowe są maszynami rozdrabniają¬
cymi, w których kruszywo przemieszcza się zasadniczo
poziomo. Na 096}thitąmmóo tego,abywiększe kawałki
rozdrabniać na materiał nadający sif do pneumaty¬
cznego przenoszema?itruszarki przelotowe naogółmają
walec kruszący z pełnego materiału, zjedna lub kilkoma
listwami kruszącymi, który rozdrabnia materiał głównie
dzięki swej energii kinetycznej. Rozdrabnianie skał na
materiał podsadzkowy często zachodzi przy zabiorze w
chodniku eksploatacyjnym, gdy chcemy tak zwane skały
miejscowe przerobić na materiał podsadzkowy, bezpoś¬
rednio przy robotach wybierakowych np. przyrównoleg¬
łych tamach chodnikowych.

Znana z czasopisma GKickauf nr 19 (1970 rok) strona
106 wymienionego na wstępietypukruszarkaprzelotowa
składa się z konstrukcji nośnej, czylistojaków, w których
jest ułożyskowany walec obrotowy. Do walca obroto¬

wego są przymocowane na sztywno narzędzia udarowe
czyli promieniowe bijaki. Walec jest napędzany silnikiem
poprzez przekładnię zębatą. Kruszarka jest wmonto¬
wana w linię przenośnika łańcuchowego, który stanowi
część składową tej kruszarki. Pod walcem kruszarki,
mniej więcej na wysokości przenośnika łańcuchowego
jest umieszczona gruba płyta stalowa. Między płytą sta¬
lową i walcem znajduje się szczelina, w której następuje
kruszenie skał podawanych przez przenośnik łańcu¬
chowy. Wadą tej znanej i najbardziej zbliżonej do przed¬
miotu wynalazku kruszarki przelotowej jest to, że
wszystkie dotychczas stosowane jej przenośniki łańcu¬
chowe nie były przystosowane do jednoczesnego poda¬
wania i stosowania kawałków skał. Z tegoteż powodu nie
można było wyprodukować optymalnego kruszywa
podsadzkowego.

Jak wiadomo, materiał sypki mniej się nadaje na pod¬
sadzkę niż kanciasty,płytkowymniej niżkostkowyi drob¬
niejszy mniej niż grubszy. Jest to jednak ważne tylko do
pewnych granic, ponieważ nie wolno przekroczyć okreś¬
lonych kawałków kruszywa. Żaden z wymiarów kawałka
kruszywa nie powinien przekroczyćwielkości maksymal¬
nej, to znaczy że materiał kruszywa nie powinien zawie¬
rać większych kęsów. Innymi słowy, chodzi o to aby w
materiale kruszywa nie znajdowały się takie kawałki,
których wymiar tylko wjednym kierunku nie przekracza
wielkości dopuszczalnej, zaś wymiary w kierunkach
innych są większe.

Celem wynalazku jest opracowanie takiej kruszarki
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przelotowej, która mogłaby ze skał miejscowych tzn. z
ubocznego produktu kopalin wytwarzać taki materiał
podsadzkowy, który lepiej odpowiadałby postawionym
wymaganiom niż dotychczas, zwłaszcza w znacznym
stopniu zapobieganie wytwarzaniu wydłużonych kawał¬
ków.

Cel ten zgodnie z wynalazkiem został osiągnięty dzięki
temu, że zabieraki są wyposażone w górne półki, których
szerokość w kierunku przenoszenia jest większa od szero¬
kości zabierakowych czopów, a ponadto między łączni¬
kami sąsiednich zabieraków jest każdorazowo zamon¬
towane tylkojedno ogniwo łańcucha, zaś w międzyzabie-
rakowe przedziały wystają występy, które są przymoco¬
wane do co najmniej jednego z sąsiednich zabieraków.

Przednia powierzchnia każdego zabieraka ma na
części swojej długości skośną powierzchnię, która biegnie
od dołu ku górze, a pod skośną powierzchnią ma bieżnię
da której dochodzi druga przeciwległa skośna powierz¬
chnia wznosząca się od dołu ku górze i sięga do tylnej
powierzchni zabieraka. Występy posiadająna swych dol¬
nych stronach płaskie bieżnie ślizgowe a na swych gór¬
nych powierzchniach są skośnie ścięte w kierunku ich
powierzchni czołowej. W korzystnym rozwiązaniu
występy stanowią jednolitą całość z zabierakami. Każdy
zabierak posiada na swej przedniej powierzchni kilka
występów zaś na swej tylnej powierzchni co najmniej
jeden występ.

Najmniejsza szerokość międzyzabierakowych prze¬
działów wynika z podziałki łańcucha. Największa szero¬
kość zabieraków zależy od tego, czy zabieraki te mogą
jeszcze toczyć się wokół kół prowadzących zgrzebłowego
przenośnika. Dzięki występom miedzyzabierakowe prze¬
działy zostały podzielone jeszcze bardziej. W wyniku tego
można osiągnąć to, że płytki materiału, których maksy¬
malny wymiar przekracza wymaganą wielkość, leżą na
jednym lub kilku punktach występów lub zabieraków i
wskutek tego materiał zostaje chwycony i rozdrobniony
w szczelinie kruszenia. Z drugiej zaś strony, jeśli maksy¬
malny wymiar kęsa jest mniejszy od dopuszczalnego,
kanciasty i kostkowy materiałwpada między występami i
zabierakami na dno korytai przemieszczasię przez szcze¬
linę kruszenia nie rozdrobniony.

Korzyści osiągane dzięki wynalazkowi polegają głów¬
nie na wytwarzaniu lepszej jakości materiału podsadzko¬
wego, który w znacznym stopniu pozbawiony jest
płytkowych kawałków i w większej części jest kruszony
na kawałki kanciaste, o wymaganym wymiarze.

Dzięki temu, że każdy zabierak na części swojej dłu¬
gości posiada skośną powierzchnię umieszczoną na jego
przedniej stronie, przebiegającą z dołu do góry, a pod
skośną powierzchniąposiada bieżnię jako dno koryta, do
której to bieżni dochodzi biegnąca od dołu do góry
skośna powierzchnia, zmniejszone zostaje zaleganie nad¬
miaru kawałków materiału na zabierakach. Z drugiej zaś
strony materiał w postaci płytek przemieszczany jest po
skośnej powierzchni ku górze i przez to zostaje rozdrob¬
niony w szczelinie kruszenia.

Zabieraki łączy się z cięgnem łańcucha zazwyczaj za
pomocą tak zwanych spinek łańcucha. Najmniejszy
odstęp między zabierakami osiąga się przez to, że sąsied¬

nie zabieraki w cięgnie łańcucha są zawsze oddzielone
jednym ogniwem łańcucha.

Również występy są celowo tak ukształtowane aby
podnosiły ku górze kawałki materiału w postaci płytek,
zanim one dostaną się do szczeliny kruszenia.

Aczkolwiek występy mogą być złączone z zabierakami
przez przyspawanie, to jednak w korzystnym wykonaniu
wynalazku przewidziano aby występy były jednolite z
zabierakami. Takiezabieraki można odkuwać i stanowią
postać wykonania korzystną przy większym zapotrze¬
bowaniu.

Przedmiot wynalazku jest dokładniej objaśniony w
przykładzie wykonania, na rysunku na którym fig. 1
przedstawia kruszarkę przelotową według wynalazku, w
widoku z góry, fig. 2 — kruszarkę przelotową w widoku
w kierunku strzałki C na fig. 1, fig. 3 — zabierak w
widoku z boku od tyłu, fig. 4 — przenośnik łańcuchowy
kruszarki w widoku z góry, przy czym kierunek przeno¬
szenia kruszywa pokazany jest strzałką D, fig.5 —
przenośnik łańcuchowy kruszarki w przekroju wzdłuż
linii V—V na fig. 4.

Według fig. 1 i 2 walec kruszący 3 z narzędziami kru¬
szącymi 4,5,6 jest ułożyskowany w obudowie 1 na czopie
2. Walec kruszący jest wprawiany w ruch obrotowy silni¬
kiem 8, za pośrednictwem przekładni zębatej 7.

Dla podawania kruszywa przewidziany jest przenoś¬
nik łańcu howy, zgrzebłowy, składający się z odcinków
korytowych. Według przedstawionego przykładu wyko¬
nania taśma łańcuchowa składa się z dwucięgnowego
łańcucha, czyli z łańcucha oznaczonego przez 8a i 9a na
fig. 4 z zabierakami przymocowanymi między cięgnami
łańcucha Sa i 9a, z których jeden jest ogólnie oznaczony
przez 10. Każdy zabierak ma na obu końcach swojego
czopa ii otwory 12 i 13. Otwory te służą do osadzenia w
nich śrub łączących, które utrzymują dane zabieraki mię¬
dzy oboma ramionami 14 względnie 15 każdego łącznika
łańcucha 16 względnie 17.

Między sąsiednimi zabierakami 10 względnie 20 znaj¬
duje się przedział 21, który z jednej strony jest ograni¬
czony przez zabieraki, z drugiej zaś strony przez dno
koryta jak też przez oba łączniki 16 względnie 17
łańcucha.

Jak widać z fig. 2, koryta 7a są z góry otwarte tak, że
kruszywo przenoszone w przedziałach 21 może być
przeprowadzane do szczeliny kruszenia 24, utworzonej
między narzędziami kruszącymi i dnem 23 koryta.

Według przedstawionego przykładu wykonania, za¬
bieraki są poszerzone. Toznaczy, żegórny korytarz (koł¬
nierz) 25 każdego zabieraka jest w kierunku przenosze¬
nia, to znaczy tam gdzie jest zaznaczony wymiar a, tak
szeroki że może jeszcze bez przeszkód toczyć się po nie
pokazanych na rysunku nawrotnych kołach łańcucho¬
wych, przy czym odstęp między zabierakami jest wtedy
możliwie jak najbardziej zmniejszony, ponieważ między
łącznikami łańcucha sąsiadujących zabieraków 10 i 20
jest w każdym przypadku włączone tylko jedno ogniwo
łańcuchowe 28 względnie 29. Na skutek tego, wymiar
przedziału 21 w kierunku przenoszenia jest mały, jak to
tylko jest możliwe.

Do zabieraków są zamocowane występy 30 i 31 wzg-
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lędnie 32. Występy te wysięgają w przedziały 21. Położe¬
nie jest tak dobrane, że wstępy 32 jednego z zabieraków,
np. zabieraka oznaczonego przez 10, wystają w luki mię¬
dzy obydwoma występami 30 i 31 sąsiedniego zabieraka,
oznaczonego przez 20.

W ten sposób udaje się tak podzielić przedział), aby
materiał w kształcie płytek mógł być w każdym przy¬
padku podniesiony i dzięki temu dostać się do obszaru
narzędzi kruszących 4, 5, 6 kruszarki.

Ponadto, każdy zabierak posiada na przedniej jego
powierzchni 35 skośnie ściętą powierzchnię 36, która
rozpoczyna się od środka zabieraka i przebiega ku górze
przez część jego długości obejmującej odcinek między
występami 30 i 31. Pod skośną powierzchnią 36 znajduje
się bieżnia 37, do której dochodzi biegnąca z dołu ku
górze skośna powierzchnia 38, która sięga aż do tylnej
strony 39 zabieraka.

Każdy występ posiada na swojej dolnej stronie płaską
bieżnię 40. zaś na swojej górnej stronie skośnąpowierzch¬
nię 41, która wznosi się od przodu do tyłu i wychodzi z
przedniej strony 42 odnośnego występu.

W przedstawionym przykładzie wykonania przewi¬
dziano spawalnicze spoiny 43 i 44 na przedniej stronie
zabieraka i spawalnicze spoiny 45 względnie 46 na tylnej
stronie zabieraka, dla przymocowania opisanych wystę¬
pów. Niezależnie od tego występy mogą stanowić jedno¬
litą całość z zabierakiem.

W przedstawionym przykładzie wykonania, każdy
zabierak posiada na swojej przedniej stronie kilka wystę¬
pów oznaczonych przez 30 i 31, podczas gdy na tylnej
stronie tylko jeden występ mianowicie występ oznaczony
przez 32.

Zastrzeżenia patentowe

1. Kruszarka przelotowa, stosowana zwłaszcza w gór¬
nictwie podziemnym do rozdrabniania materiałów prze¬

znaczonych na podsadzkę dmuchaną za pomocą walca
udarowego z narzędziami kruszącymi, ułożyskowanego
w nieruchomym korpusie, przy czym materiał do krusze¬
nia jest przenoszony pojedynczym cięgnem łańcucho¬
wym lub zabierakami umieszczonymi pomiędzy dwu-
cięgnowym łańcuchem w otwartych międzyzabierako-
wych przedziałach i przeprowadzony przez szczelinę
kruszenia, utworzoną pomiędzy narzędziami kruszącymi
i dnem międzyzabierakowego przedziału, znamienna
tym, że zabieraki (10, 20) są wyposażone w górne półki
(25), których szerokość (a) w kierunku przenoszenia jest
większa od szerokości zabierakowych czopów (11), a
ponadto między łącznikami (16, 17) sąsiednich zabiera-
ków (10,20) jest każdorazowo zamontowane tylkojedno
ogniwo (28, 29) łańcucha, zaś w międzyzabierakowe
przedziały (21) wystają występy (30, 31, 32), które są
przymocowane do co najmniej jednego z sąsiednich
zabieraków.

2. Kruszarka przelotowa według zastrz. 1, znamienna
tym, że przednia powierzchnia (35) każdego zabieraka
(10, 20) ma na części swej długości skośną powierzchnię
(36) , która biegnie od dołu ku górze a pod skośną
powierzchnią ma bieżnię (37) do której dochodzi druga
przeciwległa skośna powierzchnia (38), wznosząca się od
dołu ku górze i sięga do tylnej powierzchni (39)
zabieraka.

3. Kruszarka przelotowa według zastrz. 1, znamienna
tym. że występy (30, 31, 32) posiadają na swych dolnych
powierzchniach płaskie bieżnie ślizgowe (40), a na swych
górnych powierzchniach (41) są skpśnie ścięte w kie¬
runku czołowej powierzchni występu.

4. Kruszarka przelotowa według zastrz. 3. znamienna
tym. że występy (30, 31, 32) stanowią jednolitą całość z
zabierakami (10, 20).

5. Kruszarka przelotowa według zastrz, 1, znamienna
tym. że każdy zabierak posiada na swojej przedniej
powierzchni (35) kilka występów (30, 31), zaś na swojej
tylnej powierzchni co najmniej jeden występ (32).
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